²³³ *Carolina*, 121: «Quanquam ius Cæsareum et leges nullam adversus eiusmodi flagitium poenam capitalem irrogant (...) non secus minusve atque adulteros capitali poenam plectendos esse». L'uso del plurale maschile potrebbe essere riferito anche alle donne.

²³⁴ «Quæ severissima coelitus tradita Lex est, οὐ μοιχεύσεις, præterquam quod vagas inhibet scortationes, adulterium, abominandum et execrabile coram Domino malum, Summus Legislator per Mosen repetita voluntate, mortis poena plectendum, testato præcepit. Et fortasse vel Augustus Cæsar Lege Julia mitiorem, quam tantum mereatur crimen, poenam sanxit, vel mores a severi tate legis et constitutionem, pravitate hominum, deviantes, molliciem secuti sunt: merito hanc præposteram lenitatem indignam suis moribus et temporibus judicat sapientissimus Imp. Constantinus M. qui se divinis jussionibus parere debere agnovit, emendavit, et coelesti voluntati correspondens supplicium in alienarum nuptiarum sacrilegos æterna lege sanxit, quæ in Codice Justiniano inter alias fulget. Nos itaque eandem in usum revocantes, utriusque Decalogi tabulæ vindices non agnoscentes, constituimus, ut si maritus quem de adulterio, reum capitis peregerit, is adulter eaque adultera secundum dictam saluberrimam et consultissimam Constitutionem morti debitæ addicantur. 1. Vicissim pari jure in causa utetur contra maritum adulterum foemina: quem cum ea alterius mariti uxore, qua cum adulteratus sit, ad poenam deposcere per judicis notionem potest. Divina enim lex ita duos in unum matrimonium, quod est in unum corpus, pari jugo conjungit, ut adulter habeatur, qui compagem corporis diversa distraxerit, et peregrino partu contaminare nisus sit. Quibus neminem Christianam jure reluctari facile animum inducimus». Remus, *Nemesis Carolina*, in Gobler – Remus, *Interpretationem Constitutionis Criminalis Carolinæ*, Heidelbergæ 1837, pp.131 e 133. Anche Bömher, correggendo Carpzov, accederà a questa interpretazione.

²³⁵ Carpzov, *Practica*, cit., pars II, q.LIII, nn.26-27, p.19. L'autore, in più occasioni, si mostra fedele alla lettera della legge; specie quando si tratta di materie odiose, come la pena di morte, nega con decisione l'interpretazione estensiva. Non se ne può fare, certo, un esegeta pedissequo: l'orizzonte è sempre quello della tradizione bartolistica, peraltro arricchita da una corposa giurisprudenza locale. Ciononostante, il suo approccio pare innovativo: la *Practica nova* dialoga fittamente con la *Carolina* e la *Constitutio Electoratus*, diversamente da tutte le altre *practicæ* del tempo.